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4_E6_B3_A8_c45_76764.htm B.工资支出范围的确定 包括工资

、奖金、津贴、补贴、年终加薪、加班，250页有9项例外 ②

实行工效挂钩企业。工资总额的增长幅度不能超过经济效益

的增长幅度，职工个人收入的增长幅度、工资的增长幅度不

能超过劳动生产率的增长幅度，两条必须同时具备。提取的

工资超过实际发放的工资，不得扣除，以后实际发放时再扣

。 ③对饮食提成工资，据实扣除。 ④事业单位企业化管理的

，比照企业执行。职工冬季取暖补贴、防暑降温费、职工劳

动保护费可在限额内据实扣除 ⑤软件开发企业实际发放的工

资总额，准予全额扣除，但必须符合同时具备所列6个条件，

（省级科技批准、自行研制开发、主营） 有三个比例要记一

下：A、年销售自产软件收入占总收入比例≥35％，B、年技

术转让收入占总收入比例≥50％，研发费用占总收入比例≥5

％ （软件开发企业的优惠还有：广告费支出，开业之日起

，5年内可据实扣除，以后年度按8%扣除；开业之日起，免

税两年。） 3.工会经费、福利费、教育经费，按计税工资总

额的2%、14%、1.5%分别扣除。注意超过计税工资的部分所

提的附加费，也不能扣除。 其中职工工会经费，凭工会组织

开具的《工会经费拨缴专用收据》在税前扣除。凡不能出具

《工会经费拨缴款专用收据》的，其提取的职工工会经费不

得在企业所得税前扣除。 对电信企业、中国石油天然气股份

有限公司、中国石油化工股份有限公司提取的职工教育经费

按照计税工资总额2.5%的标准在企业所得税前扣除。 4.公益



、救济性的捐赠 税前扣除方法 适 用 范 围 （1）全额税前扣

除 通过非营利性的社会团体和国家机关向下列4个项目捐赠

：①红十字事业；②福利性、非营利性老年服务机构；③农

村义务教育；④公益性青少年活动场所（其中包括新建） 

（2）限额比例扣除 ①限额比例为1.5%：金融保险企业公益救

济性捐赠； ②限额比例为3% ：纳税人用于上述机构以外的

公益、救济性捐赠，在年应纳税所得额3%以内的部分，准予

税前扣除； ③限额比例为10%：纳税人通过文化行政管理部

门或批准成立的非营利公益组织对指定的文化事业的捐赠。 

（3）不得扣除 纳税人直接向受赠人的捐赠 公益救济性捐赠

限额扣除的具体计算程序为： ① 计算公益救济性捐赠扣除限

额=企业所得税纳税申报表第43行“纳税调整前所得”×3%

（金融业按1.5%计算；符合文化事业的公益救济性捐赠

按10%计算）；第36行应是所有捐赠支出 ② 计算实际捐赠支

出总额=营业外支出中列支的全部捐赠支出； ③ 捐赠支出纳

税调整额=实际捐赠支出总额-实际允许扣除的公益救济性捐

赠额。 5.业务招待费 ①扣除范围：与其生产、经营业务直接

相关 ②扣除标准：收入净额≤1500万元部分，5‰，>1500万

元部分，3‰。注意是分段计算的。速扣增加数：3万元。 ③

计提基数：收入净额，即主营业务收入和其它业务收入扣除

销售折扣、销售退回。！！！投资收益、补贴收入、营业外

收入不能提取业务招待费！！也不包括视同销售的收入。依

据《企业所得税纳税申报表》附表1《销售（营业）收入明细

表》中的基本业务收入和其他业务收入（销售材料、下脚料

、废旧物资和技术转让、无形资产转让、固定资产转让、出

租出借包装物、自产委托加工产品等）合计为依据 6.各类保



险基金和统筹基金：各类商业性、福利性险种不能税前扣除

7.财产保险和运输保险费用。 ①保险公司给予的无赔偿优待

，计入当年应纳税所得额。 ②按国家规定为特殊工种职工支

付的法定人身保险，按实扣除。（高空、水下、井下作业）
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